CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

 Ao Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal da Serra e demais
Edis.

O Vereador firmatário desta vem respeitosamente solicitar a V. Exa., em

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta casa

Legislativa, que depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, seja aprovado

o seguinte:

VOTO DE CONGRATULAÇÃO Nº.: _______/2026

Solicito ao Exmo. Sr. Vereador Presidente da Câmara Municipal da Serra, com

base nas disposições regimentais, requer, após ouvido o plenário, que seja

registrado o Voto de Congratulação à jovem Daniela de Sousa Moraes,

vencedora da 26 ª edição do Miss Espírito Santo, na categoria Mirim.

Representando com graça, dedicação e brilho o município da Serra/ES,

Daniela destacou-se entre 14 candidatas, conquistando o título de Miss

Espírito Santo Mirim 2026.

 A coroação ocorreu no último sábado, 07 de fevereiro, em uma noite marcada

por emoção, talento e beleza, celebrando protagonismo infantil e o sonho que

se transforma em conquista.

Ao alcançar esse importante título, Daniela passa a representar o Estado do

Espírito Santo no Miss Brasil, levando consigo a cultura, o encanto e a

representatividade capixaba para todo país.

Diante de tão significativa conquista, esta Casa manifesta público

reconhecimento e congratulações, desejando pleno êxito em sua trajetória.

JUSTIFICATIVA:

O presente voto de congratulação justifica-se pela relevante conquista

alcançada pela jovem Daniela de Sousa Moraes, que, por meio de sua

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003100330034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

dedicação, disciplina e talento, elevou o nome do município da Serra e do

Estado do Espírito Santo em um concurso de grande visibilidade. Tal feito

representa não apenas uma vitória pessoal, mas também um incentivo à

representatividade infantil, à valorização cultural e ao estímulo aos sonhos e

potencialidades das crianças capixabas.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em, 10 de fevereiro de 2026.

RENATO RIBEIRO

VEREADOR (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003100330034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2026-02-10T16:37:18-0300